#### Vers. Ceterum opinio precedens.

Hanc distinctionem reprobant itidem, Sanc. num. 165. Joan. Garcia sup. 44. dicit. cap. 23. num. 24. Gutier. vbi supr. numer. 18.

#### Vers. Potest etiam opinio:

Iuris, & facti errore concurrente, 45 bonam fidem oriri, docent Gutieri. num. 15. Sanch. num. 163. in fine, qui alias referunt, Molin. de primogen. lib. 2. cap. 6. num. 68. vers. Illud tamē, Cacheran. supr. n. 9. ad finem.

#### Num. 9:

Abbatem non exemptum minime 46 posse

posse sine Episcopi consensu tem Eccl. eis suz alienare, sed tacitum sufficer, firmat Layman lib. 3. tract. 4. cap. 10. n. 4. Thom. del Bene de iur. mun. & iurisfd. Eccles. part. 2. cap. 17. dub. 9. n. 17. & 18. Idem in Abbatे exempto, si rem exigua alienet, vbi talis consuetudo est admissa, nam tenebitur licentiam postularē ab ordinario loci, vel à legato de latere, si Ecclesia sit sita intra prouinciam, in qua ille suo munere fungitur, Pellizzari. in manual. regular. 1. part. tract. 6. cap. 8. num. 140. & vbi extrauagans ambitione de reb. Eccles. recepta est, necessario desideratur assensus Pontificis in alienatione rerum immobilium, aut pretiosarum mobilium, nisi in casibus iure expressis Tondut. canonic. quæst. lib. 1. cap. 98. nu. 2. Barbos. de potest. Episcop. p. 3. alleg. 95. nu. 66. Leo in thesaur. Forensi. cap. 15. num. 7. Bene vbi proxime, num. 29. cum sequentibus, qui de requisitis, ac solemnitatibus in alienatione rerum Ecclesiasticū nouissime agit, & Pellizzar. vbi supra n. 111. de alienatione rerum ad regulatum monasteria expectantium tra. Etat, quibus sublata sunt vniuersa pri uilegia, quoad huiusmodi alienationes decreto Sacra Congregationis Concilij Tridentini iussu Urbani Octavi edito anno 1624. per quod alienare prohibentur res monasteriorum, nisi accedit exprella ipsius Sacra Congregationis licentia, refert. Bene d. disp. 17. dub. 1. num. 6.

48 Intellectus hic ad cap. ad nostram nullo modo defendi potest, nam præter quam quod manifeste diuinationis vitio laborat, si ibi intercessisset defecus solemnitatis, nullus foret ipso iure contractus, ita ut nec sententia de clatoria desideraretur, quare fructus acquirere, non potest is, in quem res fuit alienata dict. extrauag. ambitione Molin. de iust. & iur. tom 2. disp. 466. Pater Suar. de relig. 4. tom. tract. 8. lib. 2. cap. 27. num. 20. & 21. Bene, nu. 9. Tondut. vbi supr. sed Pontifex, fructus retinere feudatario permittit, & laicem enormem ad restitutionem concedendam necessario requirit, ibi: Si predictum monasterium propter hoc inuenitius enorme dispendium incurrit, Igitur in illius textus specie nullus fuit solemnitatis defectus, nec ibi apparet, laicum bona fidem habuisse, propter quam fructus sibi acquirere posset.

#### Num. 10.

Hæc interpretatio magis conuenit dicto textui, nec dicendum est cum Gutier. practicar. quæst. lib. 4. cap. 69. num. 11. & alijs, restitutionem ex gratia fuisse concessam, nam est communis sententia, quod Ecclesia ob enormousam lesionem competit etiam post quadriconitum restitutio, Gregor. Lop. in l. 8. tit. 19. p. 6. gloss. 5. Bern. Diaz in reg. 653. vers. Octauo, & vers. Decimo, Matienz. in dialog. relat. 3. part. cap. 20. Costain l. Gallus, S. & quid si tantum, num. 80. ff. de lib. & post. Flamin. de resign. lib. 3. q. 7. rum. 84. Gratian. disceptat. cap. 148. num. 19. My finger. cent. 1. obseruat. 51. n. 7. Oddus de restit. part. 1. quæst. 19. art. 7. nu. 37. & 66. vbi dicit hanc esse cōmūnem omnium opinionē Garcia de nobilitat. gloss. 6. S. 1. num. 49. vers. Intra has sex, Cancer. variat. lib. 2. cap. 1. num. 220. vers. Illud. Nec dubitari potest, quin monasterium fuerit enormouse ictum, cum primo anno feu-

data.

datarius integrum summam, quoniam pro eo soluerat, recuperasset, ex quo sit manifestum Ecclesiam eo casu ex iustitia restitutionem obtinuisse. Nec obstat argumentum de retentione fructuum, admissa communis sententia, quae habet eos venire in restituitione iustitiae, quoniam ut dictum est supra ad num. 3. illos lucratur vaillans in compensationem præstati obsecratis monasterio. Ad hanc si ex gratia restitutio concederetur, ne ius commune induceret, id exprimeret Pontifex, prout expressum est in cap. ex literis 4. eod. tit.

52 Aliter etiam sustineri potest, restitutio nem illam fuisse ex iustitia, communi praemissa opinione, quae docet, viuente prælato, qui alienauit, quadriennium Ecclesie non labi, quam probant Roman. sing. 267. Hermos. in l. 4. tit. 5. p. 5. gloss. 12. num. 19. Bernard. Diaz reg. 653. vers. Tertio fallit, Caldas in l. 6. curatorem, verb. Intra legittimum, nu. 5. C. de in integ. restitut. Trentacing. var. lib. 2. tit. de in integr. rest. resol. 4. n. 5. Valuoa in teneat. ad cap. 1. num. 32. de præscriptionib. Ricci. in prax. for. Ecclesiast. tit. de alienat. ter. Eccles. decis. 32. Rebus. in tract. de alienat. ref. Eccles. n. 38. Rodan. eod. tract. q. 79. cap. 3. Mascar. de probat. conclus. 225. num. 12. Larde vit. homin. cap. 25. num. 85. pro quibus facit cap. si Sacerdotes 10. 16. q. 3. Potuit enim quadriennium, & aliud tempus multum transire a die alienationis, & non praterite quadriennium a morte eius Prælati, qui feendum concesserat, quo casu de rigore intis, & absque aliqua benignitate Ecclesia debebat restitut. cui intellectui non obseruit, Pôtificem i requirete enormem la-

sionem, quoniam multi sentiunt restitutio nem Ecclesie, vel minori non competere, adhuc intra quadriennium, nisi enormiter lazi probentur, de quo statim.

Numb. 11.

Circa dubium præsens triplex re- 54 peritur sententia. Prima docet, probandum esse lesionem ultra dimidiad, vel saltim in dimidia iusti pretij, ut restitutio auxiliu impetratur. Oddus supr. part. 1. q. 4. art. 12. num. 105. vers. In contrariu. Paz in prax. tom. 1. temp. 8. n. 119. & alij. Secunda, modica laisionem sufficere, Ceuall. tom. 1. q. 658. Donell. lib. 21. commentar. cap. 9. col. penult. Pinelli. in l. 2. part. 1. cap. 1. n. 26. C. de rescind. vend. & hanc est magis communis. Tertia arbitrio iudicis relinquere, quæ alzio sufficiat, ut propter eam restitutio concedatur, quas referit, ac iuribus, & authoribus exornat Hermos. vbi proxime ex nu. 54. Barbos. in collectan. ad cap. 1. num. 14. de in integ. restitut.

Vers. Ego sanè difficilem:

Sequuntur D. Conar. afferentes in 55 dicens arbitrio definitum, quæ lzfio sufficiat ad restitutio nem concedendam; Gutier. d. lib. 4. cap. 69. num. 14. Menoch. de arbitr. cal. 74. Oddus 1. part. quæst. 4. art. 5. num. 106. Morl. in empor. iur. tit. de in integ. rest. num. 13. Trentacing. d. lib. 2. var. tit. de minor. resol. 2. nu. 40. Cancer. d. cap. 1. n. 253. vers. Quæro, & 253. Lar. vbi proxime, cap. 25. n. 18. Oportet autem, Iudiccs non esse faciles in minoribus, alij sive priuilegiatis personis restituendis, ne in ipsorum damnum fauor getorgue-

tur,

don, & hanc videtur apta interpretatio ad dict. l. scio. Cuius ratio manifesta est, nam decem legio in contractu mille sati modica est. Quæ 60 etiam majoribus, ac vigilantisimis hominibus sepius euenit, accipientibus paulo minus, aut præstantibus plus, quam res valet. l. si voluntate 8. C. de rescind. vendit. Cum 61 autem minor se gerit tanquam prudentem patrem familias, & si damnum sentiat, restitutio non adiuvatur, l. verum 12. S. sciendum, & sequenti, st. de minor. Odd. supr. dict. quæst. 4. art. 2. num. 26. Cancer. lib. 2. varia. cap. 1. num. 122. Hermosill. dict. gloss. 12. num. 25. vbi alij, Alciat. de præf. regul. 1. pizl. 42. no. 6. Cuiac. lib. 16. obseruat. cap. 14. Mathel. sup. 58. Morl. part. 1. tit. 10. quæst. 4. num. 8. Ant. Gom. in l. 50. Taur. n. 14. Valalc. conf. 138 numer. 26. Petr. Barbos. l. 1. part. 4. num. 128. ff. solut. matrimon. Menoch. conf. 714. numer. 7. Vnde et quum non est, ut in negotio amplissimæ quantitatis restitutio ob leue detrimentum concedatur, quod comparatione illius sati tenue est. At non sic facile homines industria, ac soletia prædicti falluntur, præstanto multo plus, aut multo minus accipiendo, quam par est, ut contingit, cum in contractu quinquaginta lzfio in decem interuenit, quare damnum hoc tribuitur lubrico ztatis consilio, cuiperc beneficium restitutio subveniendum est. Quæ ratio add. l. scio accommodari potest,